Tevessül kavramının tartışma konusu olmasının öncelikli sebebi, “vesile” ve “tevessül” kelimelerinin Kur’ân ve hadislerde geçen kavramlar olması ve mezkûr âyet ve hadisleri anlama ve yorumlama ihtiyacı” şeklinde olabilir. İkinci olarak ise, tasavvuf ve kelâm ilminin muhteva bakımından Allah-insan ilişkisini inceliyor olmasıdır. Bu bağlamda İbn Teymiyye'den (ö. 728/1328) önce tevessülün mutlak olarak câiz olmadığını söyleyen bir âlimin bulunduğu bilinmemekle birlikte onun *Kâidetün Celile fi't-Tevessüli ve'l-Vesile* adlı eserinden sonra bu mesele daha çok tartışılarak İslâm âleminin gündemine girmiştir. İbn Teymiyye'nin yaptığı tevessül eleştirilerine Subkî (ö. 756/1355) *Şifâ'ü's-sekâm* adlı eseri ile cevap vermiş ve her iki eser de daha sonra gelen âlimler tarafından kaynak olarak kullanılmıştır.

Vesile ve tevessül, ülkemizde pek çok akademik çalışmaya konu olmuştur.

Özellikle başa gelen sıkıntı ve çaresizlikten kurtulup gönül rahatlığı içinde yaşamak için madî-manevî bir vesile aramak, insanın yapısında var olan bir duygudur. Tüm nevileriyle tevessülün bu duygu ve düşüncenin birer tezahürü olarak ortaya çıktığını söylemek mümkündür.

## 2. Tevessülün Caiz Olduğu Görüşü ve Delilleri

Ma'rûf-i Kerhî (ö. 200/815), Sübkî (ö. 771/1370), Kevserî (1879-1952), Saîd Havvâ (1935-1989) bu görüşü savunanların başında gelmektedir. Tasavvuf çevrelerinde kabul gören tevessül şu ifadelerle gerçekleşmektedir; “Fılan velinin veya salih kulun hakkı için senden şunu niyaz ederim.”<sup>10</sup> İlk süfîlerden Ma'rûf-i Kerhî, Serî Sakatî (ö. 251/865)'ye şöyle demiştir: “Allah'tan bir isteğin olduğu zaman benim ismime yemin ederek, Ma'ruf'un hürmetine diyerek o dileğini Allah'tan iste.” O, bu örnek ile vesilenin caiz olduğu hususunu dile getirerek<sup>11</sup> Kur'ân-ı Kerîm'deki muhtelif âyetleri<sup>12</sup> öne sürmüştür.

<sup>11</sup> Mustafa Kara, *Dervişin Hayatı Süfînin Kelâmı* (İstanbul: Dergâh Yayınları, 2005), 396.

<sup>12</sup> el-Bakara 2/89, 186, 247; es-Sebe' 34/ 22-23; ez-Zümer 39/3; et-Tevbe 9/99.

<sup>13</sup> I. Âlemgîr Şâh, *Fetavâyü'l-Hindiyye* (Bulak: y.y., 1310), 2/254.

Abbâsî halifesi Mansûr (ö. 158/775), Malikî mezhebi kurucusu Mâlik b. Enes'e (ö. 179/795) şöyle sordu: "Acaba Allah'ın Peygamberine mi dönüp dua edeyim yoksa kibleye dönerek mi?" Malik şöyle dedi: "Neden Allah'ın Peygamber'inden yüz çeviriyorsun? Halbuki o, kıyamette, senin ve baban Hz. Âdem'in Allah'la olan vesilesidir. Ona dön ve ondan şefaata iste"<sup>14</sup> diyerek önceki peygamberlerin davranışlarını delil olarak kullanmışlardır.

Murî en-Nevevî (ö. 676/1277) Hz. Peygamber'i (sas) ziyaret adabı beyanında tevessül ile ilgili şunları söyler: "Ziyaretçi, Resulullah'a dönerek ona tevessül etmeli ve onun vesilesiyle Allah'tan şefaata dilemeli. Bir Arap'ın Hz. Peygamber'in kabri başına gelerek şöyle dediği gibi: Selam olsun sana ey Allah'ın Resülü, Allah'ın Kur'an'da şöyle buyurduğunu işittim: 'Onlar da nefislerine zulmettikleri vakit sana gelerek Allah'ın, kendilerini affetmesini isteselerdi, Peygamber de onlara af dileseydi elbette onlar tövbeleri kabul edicinin Allah olduğunu görür, anlarlardı.' Daha sonra şöyle dedi: Şimdi günahlarımın bağışlanması için geldim ve seni Allah katında şefaataçi ve vesile karar kıldım"<sup>15</sup> diyerek tevessülü tatbik etmiştir.

Şevkânî, Hz. Peygamber'in (sas) zâtı ile tevessülde bulunmayı ve onun dışında enbiyâ, evliyâ ve ulemânın hürmeti ile tevessül yapılabileceğini beyan etmiştir. Ahmet el-Gazzâlî (ö. 505/1111) Hz. Peygamber'in (sas) kabrinin yanına giderek şöyle söyler: "Günahlarımdan tevbe ederek sana geldim ve seni, Allah katında vesile kıldım."<sup>16</sup> O böyle yaparak tevessülün meşrûluğunu amelleri ile belirtir.

### 3. Tevessülün Caiz Olmadığı Görüşü

Tevessülün caiz olmadığı görüşünü savunanlar bu tür bir uygulamanın kişiyi şirke kadar götürebileceğini savunmuşlardır. Sûfilerden Hamdûn el-Kassâr (ö. 271/884) ve Bâyezîd-i Bistâmî'nin (ö. 234/848) tevessüle sıcak bakmadıkları; Bistâmî'nin tevessülü, denize düşmüş birinin kendisi gibi boğulan birinden yardım istemesine benzettiği belirtilir.<sup>17</sup>

İbn Teymiyye (ö. 728/1328) başta olmak üzere, Muhammed b. Abdülvehhâb (ö. 1206/1792) ve Seyyid Muhammed Reşîd Rızâ (ö. 1865/1935) tevessülün caiz olmadığı konusunda görüş birliği yaparak: "Sahabe, Peygamber hayattayken ona tevessül ediyorlardı fakat vefatından sonra hiçbir zaman tevessül etmediler. Aksine dua etmek için Peygamber'in kabri başında duranları bundan menediyorlardı.

işte bu şekilde yaptıkları güzel görünmektedir.”<sup>23</sup>
- f) “Denizde bir tehlikeyle yüz yüze geldiğinizde Allah’tan başka bütün yardıma çağırdıklarınız kaybolup gider. O sizi kurtarıp karaya çıkardığında ise yüz çevirirsiniz. İnsan oğlu çok nankördür!”<sup>24</sup>

İbn Cerîr et-Taberî (ö. 310/923) Müslümanlar arasında vuku bulan ihtilâflar bağlamında Resulullah’tan (sas) sonra Allah’ın hücceti sayılan dinî liderlerin bulunup bulunmadığı meselesinin tartışıldığını belirtir; ayrıca Allah’a dua ederken “peygamber ve veliler hakkı için” ifadesini kullanarak tevessülde bulunmanın câiz olmadığına ilişkin bir görüşü Ebû Hanîfe’ye (ö. 150/767) nispet eder.<sup>25</sup>

Şeyh Ebû Abdullah Kureşî de der ki: “Yaratığın yaratıktan yardım istemesi, tutuklunun tutukludan yardım istemesi gibidir. Eğer kendisinden yardım istenen kişide Hak bir güç yaratmamışsa, onun kendiliğinden yapacağı bir şey yoktur.”<sup>26</sup>

## 6. Tevessülün Sünnetten Delilleri

Hz. Peygamber'in (sas) söz ve davranışlarında tevessüle işaret eden dolaylı ve açık günümüze intikal eden birçok rivayet mevcuttur. Bunların birçoğu izahlarıyla birlikte bu bölümde sunulacaktır.

Ebû Saîd el-Hudrî'nin (ö. 74/693) rivayet ettiği bir hadiste, Hz. Peygamber (sas) şöyle buyurmuştur: “Kim namaza gitmek üzere evinden çıktıktan sonra bu duayı okursa, Allah, rahmetiyle ona yönelir ve yetmiş bin melek o kişinin günahlarının bağışlanmasını diler. ‘Allahım! Senden isteyenlerin senin katındaki hakkı için senden istiyorum.

Yukarıda zikrettiğimiz ayet, hadis, tevessül örnekleri ve daha zikredemediğimiz pek çok rivayet ve aşağıda değineceğimiz isimler, tevessülü câiz ve meşru gören veya tevessülün câiz olduğunu gösteren delilleri zikreden müelliflerden bir kısmına aittir.

Hâkim en-Nisâbü’rî (ö. 405/1014) *el-Müstedrek* adlı kitabında Hz. Adem’in Hz. Peygamber (sas) ile tevessülde bulunduğunu zikretmiş ve sahih olduğuna hükmetmiştir. Ebû Bekir el-Beyhakî (ö. 458/1066) *Delâilü’n-Nübüvve* adlı eserinde yukarıda sözünü ettiğimiz tevessül hadisini ve daha başka rivayetleri de zikretmiştir. Celâleddin es-Süyûtî (ö. 911/1505) *el-Hasâisü’l Kübrâ* adlı eserinde yukarıda zikrettiğimiz hadisi zikretmiştir. Ebû’l-Ferec İbnü’l Cevzî (ö.597/1201) *el-Vefâ* adlı eserinde mezkûr hadisi ve tevessül ile ilgili daha başka rivayetleri zikretmiştir. Kadı İyâz (ö. 544/1149) *eş-Şifâ* adlı eserinde konuyla ilgili birçok rivayete yer vermiştir. Ali el-Kârî (ö. 1014/1605) Kadı İyâz’ın adı geçen eserine yazdığı şerhte ilgili rivayetlere yer vermiştir. Şehâbeddin el-Hafâcî (ö.1069/1659) Kadı İyâz’ın adı geçen eserine yazdığı şerhte ilgili rivayetlere yer vermiştir. Kastallânî (ö. 923/1517) *el-Mevâhibü’l-Ledünniyye* adlı eserinde konumuzla ilgili rivayetleri zikretmiştir. Nevevî, *el-İzâh*; İbn Hacer el-Heytemî (ö. 974/1567), *el-Cevherü’l Munazzam*; İbnü’l Cezerî (ö. 833/1429), *Uddetü’l Hisni’l Hasîn*; Şevkânî (ö. 1250/1834), *Tuhfetü’z-zâkirîn*; Subkî (ö. 756/1355) *Şifâ’ü’s-Sekâm*; İbn Kesîr (ö. 120/738), *Tefsirü’l Kurâni’l-Azîm*; İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), *Fethü’l-Bârî*; Kurtubî gibi âlimler eserlerinde tevessül konularını işlemiş ve bu konu ile ilgili önemli eserleri kaleme almışlardır. Şüphesiz ki tevessülün câiz olduğunu söyleyen âlimler burada isimleri sayılanlardan ibaret değildir. Bu kısım ile bundan önceki kısımda naklettikleri rivayetlere yer verdiğimiz veya tevessülde bulun-